
Jornal Oficial
de Maricá

13 de janeiro de 2020
Ano XII • Edição nº 101918 www.marica.rj.gov.br

Portaria Nº 003 de 06 de janeiro de 2020
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Promover a transferência de ANA PAULA LIMA RODRIGUES, matrícula 033, a partir de 02/01/2020, 
do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-4, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-5 (Anexo I do Estatu-
to da CODEMAR), subordinado à Diretoria de Desenvolvimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
02/01/2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico – PE 001/2020.
Objeto:  Registro de Preços para aquisição de TUBOS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS DE FERRO FUNDI-
DO DE DIVERSOS DIÂMETROS.
Data da Etapa de Lances: 27/01/2020 - Horário: 10:30 hrs
Endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Tipo: Menor Preço por Item.
Processo: 24259/2019
UASG: 927591
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal de Compras Governamentais, no 
endereço eletrônico acima citado ou no site https://sanemar-sa.com.br/, podendo alternativamente, ser reti-
rado mediante permuta de uma resma de papel tamanho A4 – 75g/m², na Rua Alvares de Castro – Nº 607 
– 3º Andar – Araçatiba – Maricá-RJ – CEP.: 24.901-355, no horário de 09h às 16h.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2020
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento (aquisição) de 
material gráfico.
O Pregoeiro Odmar Getúlio Frederico Ramos, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracita-
do fica marcado para o dia 23/01/2020, às 10hs, na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 
0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) 
CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:30 às 16:30h. Outras informações, se neces-
sárias, serão prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 10 de janeiro de 2020.
Odmar Getúlio Frederico Ramos
Pregoeiro 
Matrícula N° 10.00094

PORTARIA Nº 1684, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 de 
Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nominado, conforme parecer apresentado pela 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão do perí-
odo de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM EXERCÍCIO HOMOLO-
GAÇÃO

Nº DO PRO-
CESSO

CONCEITO 
FINAL OBTIDO

Renato Alves Silva 1100111 29/12/2016 06/01/2020 0020456/2017 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT,  Maricá, 
06 de janeiro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA Nº 1685, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 de 
Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nominado, conforme parecer apresentado pela 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão do perí-
odo de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM EXERCÍCIO HOMOLO-
GAÇÃO

Nº DO PRO-
CESSO

CONCEITO FI-
NAL OBTIDO

Lucas Mattos Silva 1100095 02/01/2017 06/01/2020 0019822/2017 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT,  Maricá, 
06 de janeiro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

N° do Auto: 007422
Data da Lavratura: 30 DE DEZEMBRO DE 2019
Prazo para Recurso: 14 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: FRANCISCO PEZZINI 
Nº Processo: 6498/2019
Endereço: COLINAS DE MARICÁ, RUA DOS PINTASSILGAS ,QUADRA  A, LOTE 8.
Motivo: REGULARIZAÇÃO DO ACRÉSCIMO.
N° do Auto: 007419
Data da Lavratura: 23 DE DEZEMBRO DE 2019
Prazo para Recurso: 07 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: MELGIL LTDA  
Nº Processo: 5813/2019
Endereço: JD, GRACIEMA , RUA 10 DE OUTUBRO , QUADRA 11, LOTE 04.
Motivo: PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS , PLACA REGULAMENTAR .
N° do Auto: 007418
Data da Lavratura: 23 DE DEZEMBRO DE 2019
Prazo para Recurso: 07 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação 
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 20232/2019
Endereço:  RUA SANTA JOANA , LOTE 23, QUADRA 49, LOT. PRAIA DE ITAIPUAÇU 
Motivo: PROJETO APROVADO , ALVARA DE OBRAS E ESCRITURA DO IMÓVEL .
N° do Auto: 008083
Data da Lavratura: 20 DE DEZEMBRO DE 2019
Prazo para Recurso: 3 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO 30471/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no art. 30, da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, para SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE 
ALTERAÇÕES E ADITIVOS NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, para a funcionária CAROLINA 
SANT’ANNA DUTRA. Em favor da EMPRESA ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A. – CNPJ nº.: 
86.781.069/0001-15, no valor de R$4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais).
Em 10 de janeiro de 2020.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ALTERAÇÃO DO EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 01/2020 - SRP 
Processo Administrativo: nº 16458/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa que a exigência de apresentação do balanço patrimonial do último exercício financeiro 
foi excluída do edital, destacando-se a mudança da data de abertura da sessão para o dia 27/01/2020 às 
10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º 
andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.
com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

MINUTA EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO CONTRATO TEMPORÁRIO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR/S.A. -
A DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO, através do Presidente Diretor, no uso de suas atribuições, con-
voca os interessados em participar do processo seletivo para uma vaga por prazo determinado de design 
gráfico com direção de arte. Os interessados deverão preencher os seguintes requisitos: mínimo de 5 anos 
de experiência em design gráfico e direção de arte, mínimo de 05(cinco) anos de experiência de elaboração 
de peças gráficas e campanhas publicitarias. Para realizar o cadastro enviar currículo para codemar@
codemar-sa.com.br  até 7 (sete) dias úteis após a publicação do chamamento público.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 001 de 08 de janeiro de 2020
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDUARDO OZON IMBROSIO, CPF 023.917.457-70, matrícula nº 247, a partir de 08/01/2020 
para o cargo de Superintendente Comercial (anexo I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria 
Comercial.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
08/01/2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente




